¹ *Hab. et duo Mss., innoverunt persecutiones apostolis: maxime alli tres e Mss., et prædicatores Evangelii, etc.*

blicè proponitur ad usum necessarium salutis. Quod autem usus eorum qui bene usi sunt, decem acquisiuit, et alter quinque, significat eos esse acquisitionis in gregem Dei, a quibus ipsa Lex per gratiam intellecta est; sive quia Decalogo continetur, sive quia ille per quem lata est, libros quinque conscripsit: ad hoc pertinet et decem et quinque civitates, quibus eos præposit. Multiplicatio enim intelligentiae in ipsa varietate, quæ de unoquoque precepto vel de unoquoque libro perficiat, ad unum redacta, quasi civitatem facit viventiam rationum aeternarum. Est enim civitas, non quorundam libet aedificatio, sed rationaliter constituta, legis unius societas devincta. Quod autem ab illo quod noluit, auferatur quod acceperat, et ei datur qui decem habebat, significatur et illum posse amittere manus Dei, qui habens non habet, id est non utitur: et in eo augeri qui habens habet, hoc est bene ultra. Iuvenios ergo sans quoq; jubet coram se interfici, significat impunitum Iudeorum qui ad eam converti voluerunt.

XLVII. [lb. xviii, 25-27.] Quid est quod ait, *Facilius est camellum per foramen ovis transire, quam divitem intrare in regnum Dei?* Divitem hic appellat cupidum rerum temporalium et de talibus superbientia. His divitiis contrarii sunt paupores spiritu, quorum est regnum celorum (Matth. v, 3). Nam eo manifestatur omnes cupidos, etiam si facultatibus hujus mundi careant, ad hoc genus divitium quod est reprehensum pertinere; quia postea dixerunt qui audiebant, *E quis poterit salvus fieri? cum incomparabiliter major turba sit pauperum: videlicet intelligentes in eo numero depulati etiam illos qui quanquam talia non habent, tamen babendi cupiditate rapiuntur.* Sensus est autem, facilius Christum pati pro dilectoribus scuci, quam dilectores saeculi ad Christum posse converti. Camelli autem nomine se intelligi voluit, quia humiliatus onera sustulit. In quo enim manifestetur intelligitur, quam in ipso, quod scriptum est, *Quanto magius es, humili te in omnibus* (Ecclesi. iii, 20)? Per acum autem, punctiones significat; per perciones, dolores in passione susceptos: foramea ergo acus dicit angustias passionis. Quod autem ait, *Quæ impossibilia sunt apud homines, possibilia sunt apud Deum,* non ita accipendum est, quod cupiditatis superbi, qui nomine illius divitis significati sunt, in regnum celorum sint intraturi cum suis cupiditatibus et superbia: sed possibile est Deo, ut per verbum ejus, sicut et jam factum esse, et etiam quotidie fieri videmus, a cupiditate temporalium ad charitatem aeternorum, et a perniciose superbia ad humilitatem sublimerimam convertantur.

XLVIII. [lb. xviii, 38-43.] Possemus de propriis quantibus ad Jericho sic intelligere, ut jam inde cegressi, prope tamen adhuc essent ad eam civitatem: quod quidem minus usitate dicitur, sed tamen videri possit hoc dictum, quoniam Matthæus egredientibus eis ab Jericho dicit illuminatos dnos caecos qui justam sedebant (Matth. xx, 29-34). De numero quippe nulla est questio, si alter Evangelistarum de uno Ea-

exit, unius remissioeons. Nam etiam Marcus unum commemorat, cum et ipse egredientibus eis ab Iericho dicat illuminatum, cuius et nomen dixit et patrem (*Marc. x, 46-52*): ut intelligamus eum suisse notissimum, alterum ignotum, ut merito ille notus etiam solus decenter commemoraretur. Sed quoniam quae consequuntur in Evangelio secundum Lucam, apertissime ostendunt illud quod ipse narrat adhuc venientibus eis Iericho factum esse; nihil aliud restat intelligere, nisi bis esse factum hoc miraculum, scilicet in uno cæso, domi adhuc veniret in illam civitatem, et iterum in duobus cum inde egrederetur: ut illud unum Lucas, illud alterum Matthæus enarraret; neque hoc sine aliquo sacramento. Si enim Iericho Lunam, et ob hoc mortalitatem interpretamur, morti propinquans Dominus, *Judecis* solis lumen Evangelii jusseral prædicari, quos significavit ille unus cæcus quem Lucas commemorat: a morte autem resurgens atque discedens, et *Judecis* et *Gentibus*, quos duo populos significare videntur duo cæci commemorati a Matthæo.

[Ib. xix, 43, 46.] (a) Templo in Evangelio ipsum hominem intelliges, vel etiam adjunctione corpore ejus, quod est Ecclesia. Secundum autem illud quod est caput Ecclesia, dictum est, *Solvite templum hoc, et in triduo suscitabo illud*. Secundum id vero quod etiam adjunctione Ecclesia intelligitur templum, videtur dixisse, *Auserte ista hinc: scriptum est, Dominus mea dominus orationis vocabitur; vos autem fecistis eam dominum negotiationis, vel speluncam latronum* (*Joan. vi, 19, 16*). Significavit enim futuros in Ecclesia, qui sua negotia potius agerent, vel receptaculum ibi haberent ad occultanda sclera sua, quam ut charitatem Christi sequerentur, et peccatorum confessione accepta veniam corrigerentur.

XLIX. [Ib. xx, 56.] Ad id quod dixit, *Non enim ultra incipiunt mori; quia connubia propter filios, filii propter successionem, successio propter mortem: ubi ergo mors non est, neque connubia*. Sicut enim nunc sermo noster docedentibus et succedentibus syllabis peragitur atque perficitur: ita et ipsi homines quorum sermo est, decadendo ac succedendo peragunt atque perficiunt ordinem hujus sæculi, qui temporalium rerum pulchritudine contexitur. In illa autem vita quoviam Verbum Dei quo fruemur, nulla decessione et successione syllabarum completur, sed omnia quae habet semper manendo simul habet; ita participes ejus, quibus ipsum solum erit vita, neque moriendo sibi decadent, neque nascendo succedent.

L. [Ib. xxii, 40 et 41.] Quod dixit Dominus discipulis, *Orae ne intrabis in temptationem: et ipse avulsus est ab eis quantum iactus est lapidis: tanquam hoc eos admonuerit, ut in eum dirigerent lapidem, id est,*

(a) Hanc in templo annotationem Augustinus in prefatio hæc operi Questionum eleacho non recenset. Apud Lov. incipit sic, «Templo in Evangelio ipsum Deum hominem factum intelliges: » et alii codices nec «Deum» addunt, nec «factum. »

usque ad eum perducent intentionem Legis, quæ scripta erat in lapide (*Exod. xxxi, 18, et xxxiv, 4, 28*). Usque ad illum enim potest pervenire ille lapis: quoniam filius Legis est Christus, ad justitiam omnium credenti (*Rom. x, 4*).

LI. [Ib. xxiv, 28.] Quod scriptum est de Domino, *Finitis se longius ire, non ad mendacium pertinet. Non enim omne quod fingimus mendacium est: sed quando id fingimus quod nihil significat, tunc est mendacium.* Cum autem fictio nostra refertur ad aliquam significationem, non est mendacium, sed aliqua figura veritatis. Alioquin omnia quae a sapientibus et sanctis viris, vel eis ab ipso Domino figurata dicta sunt, mendacia deputabuntur, quia secundum usitatum intellectum non subsistit veritas talibus dictis. Non enim homo qui habuit duos filios, quorum junior, accepta parte patrimonii sui, profectus est in regionem longinquam, et extera quae in illa narratione contextuntur (*Luc. xv, 11-32*), ita dicuntur tanquam vere fuerit quisquam homo qui hoc in filiis suis duabus aut passus sit, aut fecerit. Ficta sunt ergo ista ad rem quamdam significandam, tam longe lateque majorem, et tam incomparabiliter differentem, ut per illum fictum hominem Deus verus intelligatur. Sicut autem dicta, ita etiam facta finguntur sine mendacio ad aliquam rem significandam: unde est etiam illud ejusdem Domini, quod in fuci arbore quæsivit fructum eo tempore quo illa poma nondum essent (*Marc. xi, 13*). Non enim dubium est illam inquisitionem non fuisse veram: quis enim hominum sciret, si non divinitate, vel tempore, poma illam arborum non habere. Fictio igitur quæ ad aliquam veritatem refertur, figura est: quæ non refertur, mendacium est. Quid ergo significat quod se ire longius Dominus finxit, cum comitaretur discipulis, exponens eis sanctas Scripturas, utrum ipse esset ignorantibus? quid, putamus, nisi quia hospitalitatis officio ad suam cognitionem pervenire posse homines intimavit? ut cum longius ipse ab omnibus abscesserit super omnes caelos, tamen ita cum eis sit qui haec exhibent servis ejus, ut cum dicere coepint, *Domine, quando te vidimus hospitem, et adduximus?* tanquam cum scilicet qui longe abscesserat: respondeat ille, *Cum uni ex minimis meis fecisti, mihi fecisti* (*Matth. xxv, 38, 40*). Tenet ergo Christum ne longius ab illo eat, quisquis catechizatus verbo, in omnibus bonis ei qui se catechizat communicat; sicut Apostolus dicit, *Communicat qui catechizatur verbo*¹, et qui se catechizat, in omnibus bonis (*Galat. vi, 6*): et alio loco cum dixisset, *Necessitatibus sanctorum communicantes; statim subiecti, Hospitalitatem sectantes* (*Rom. xii, 13*). Et isti enim catechizati erant verbo, cum eis exponeret Scripturas, et quia hospitalitatem sectati sunt, eum quem in ipsa expositione Scripturarum non cognoverant, in panis fractione cognoscunt. Non enim auditores legis justi sunt apud Deum sed factores legis justificabuntur (*Id. ii, 13*).

¹ Sic Et. Lingd. Ven. Lov., et in aliis locis ipse Augustinus, in B., verbavit. M.

[B. xxii, 11.] (a) Quid Dominum in passione exuerunt ueste propria, et induerunt fucata (*Math.*)

(a) Isthac annotationcula neque compaginatur in Elencho superiorius proposito, neque hic omibus in Mss.; sed in plurimis tamen atque etiam in Corbeleensi antiquissimo reperi-

xxvii, 28), significati sunt hi heretici, qui cum aiunt non verum corpus habuisse, sed fictum.

tur. Absent ab editis Am. et Er. At apud Rat. necnon in Ms. Sorbonico pertinet ad subsequentem librū Quæstionum n. Mattheum.

ADMONITIO IN LIBRUM SEPTENDECIM QUÆSTIONUM SUPER MATTHÆUM.

Ut hic exhibeatur inter Augustini germana opera, nec tamen ipsius, uti solet, Augustini nomine prænotetur iste alius Quæstionum in Mattheum liber, non temere sit neque frustra. Nempe stylum in primis et res congruere Augustino censem post Erasmum Lovanienses Theologi. Deinde fragmenta ejusdem librī quædam cum nomine Augustini profert Rabanus Maurus in lib. 4 Commentarii super Matthei Evangelium, quem ipse circiter 840 Christi annum, collectis hinc inde veterum expositionibus, concinnabat. Denique in Indiculo operum Augustini Possidiano, qui per Joannem Ulimmerium ex Villariensi codice vulgatus est, recensentur pag. 5 Quæstiones Evangeliorum lib. 2; moxque, Annotationes aliquot in Mattheum lib. 4.

Aitamen, quod merito moveat, hujus tertii libri nihil meminit Augustinus in Retractionibus, cumque libros Quæstionum in Evangelia duos tantummodo recognoscat, in eos redactas dicit, quas tum super Mattheum tum super Lucam quæstiones dictaverat: et monet postmodum, quæ de supra dictis Evangelistis loca exposita fuerint, prologum suum adjunctis atque annumeratis eisdem quæstionibus indicare. Illebus retractionem t. 1, col. 634, et questionum omnium Elenchum sub Prologo per nos restitutum supra, hocce tomo, pag. 1521. Sic vero etiam in libri Quæstionum octoginta trium recognitione, omnes et singulas ex ordine quæstiones, ne una quidem emissa, recensero ipsum non piguit. Qua profecto diligentia cavebat S. Doctor ne ejus nomine quæstiones alias quaslibet reciperebamus; neve librarii, quod in eo scripti genere liberius committebant, spuriæ appendices operibus ipsius assuerent.

Neque vero existimare licet tertium hunc librum Retractionibus posterius editum, ob idque in his non recensitum fuisse. Quippe xizaniorum parabola hic exponitur longe secus quam solcret ab Augustino, ex tempore præsentis Carthaginensis Collationis, in qua Donatistæ, Catholicis reclamantibus, id vehementer affirmabant, quod in hujus libri quæstione 11, n. 4, dicitur, agrum ipsum, non Ecclesiam, sed mundum Domino interpretante intelligendum esse, ut videre est in Actis Collationis, part. 3, cap. 258, 265 et sequentibus. Quia de re Augustinus in lib. 70, cui titulus, Post collationem ad Donatistas, cap. 8: *Diu contenderunt, inquit, dicentes zizania, quæ cum tritico simul crescere usque ad messem permitta sunt, non in Ecclesia, sed in mundo esse, contra intellectum martyris Cypriani qui dixit, Etsi videntur in Ecclesia esse zizania, non tamen impediti debet eis fides aut charitas nostra.* Quid quod iste auctor in quæstione 12, n. 2, responsum illud patrisfamilias zizania ante messem evelli prohibentis, non modo non torquet in Donatistas more Augustini, sed interpretatur eo pacto ut in illos torqueri non valeat? quandoquidem de non auferendis ex hac vita hominibus sermonem haberunt.

Accedit silentium Eugyppii abbatis, qui olim, id est ineunte sexto sæculo, cum ex Augustini operibus amplissima collectaneorum volumina compararet, descripsit ex duobus præcedentibus librī quæstiones plures, scilicet ex primo saltem quatuor, ex secundo octodecim: nec tamen quidquam ex hoc tertio libro decerpisse a nobis deprehenditur.

Quod veteres codices speciali, quidam duos priores libros continent sine tertio; nonnulli tertium hunc duobus illis proxime subjectum exhibent cum hocce titulo, *Incipiant quæstiones Evangeliorum*, non addito nomine Augustini. Istius secundi generis exstat exemplar unum Corbeiente ante annos, ut videtur, nongentos scriptum: præter Cisterciensem codicem multo recentiorem, qui licet non eundem titulum præferat, hoc tamen cum Corbeienti convenit, quod predictum librum non attribuit Augustino.

Ad extreum Indiculo Possidii in optimæ note. Mss. diligenter explorato, id quod sola Ulimmersana editio habet de subsequenti opere, nusquam reperimus.